BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2020

EPA-05: FINANCIAL ADMINISTRATION

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Answer the questions as per the instruction given in each Section.

' Section--I

Note: Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. Write a note on the nature and scope of Financial Administration.

- 2. Discuss the different types of classification of budgets.
- 3. Examine the role of Comptroller and Auditor General of India.
- 4. Describe the important phases of rural fiscal management.

Section—II

- Note: Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.
- 5. 'The general complaint against the financial relations between the union and the states relates to division of resources.' Examine.
- 6. What are the objectives of Fiscal Policy?
- Explain the concept of deficit financing and discuss measures to control it.

- 8. Discuss the various instruments of exercising legislative control over public expenditure.
- 9. Examine the principles of urban local finance.
- Describe the broad features of the scheme of departmentalisation of accounts.
- 11. "The financial autonomy and accountability of public enterprise can be improved, through various measures.' Elaborate.
- 12. Examine the important methods of state control over municipal finance.

Section—III

- Note: Answer any two of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.
- 13. Explain the demands for grants.

- 14. Distinguish between Voluntary and Compulsory Debt.
- 15. Explain the concept of regularity audit.
- 16. Discuss the types of state control and supervision over the finance of Panchayati Raj Institutions.

EPA-05

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

ई.पी.ए.-05 : वित्तीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट: प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग--[

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों प्रत्येक में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

 वित्तीय प्रशासन की प्रकृति तथा कार्यक्षेत्र पर एक टिप्पणी लिखिए।

- 2. विभिन्न प्रकार के बजट के वर्गीकरण की चर्चा कीजिए।
- भारत में नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- ग्रामीण वित्तीय व्यवस्था के प्रमुख चरणों का विवरण कीजिए।

भाग-II

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों प्रत्येक में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।
- 5. 'केन्द्र और राज्यों के वित्तीय संबंधों में एक सामान्य मतभेद, उनके बीच संसाधनों के विभाजन के संबंधित होता है।' परीक्षण कीजिए।
- 6. राजकोषीय नीति के उद्देश्य क्या हैं ?

- घाटे के वित्तीयन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए
 तथा उसे नियंत्रित करने के उपायों की चर्चा कीजिए।
- लोक व्यय पर विधायी नियंत्रण के प्रयोग के विभिन्न तरीकों की चर्चा कीजिए।
- 9. शहरी स्थानीय वित्त के सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए।
- खातों के विभागीकरण की योजना (स्कीम) की व्यापक विशेषताओं का विवरण कीजिए।
- 11. 'सार्वजनिक उद्यम की वित्तीय स्वायत्तता एवं उत्तरदायित्व को विभिन्न उपायों से सुधारा जा सकता है।' विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 12. नगरपालिका वित्त पर राज्य नियंत्रण के प्रमुख तरीकों का परीक्षण कीजिए।

भाग-III

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

 100 शब्दों प्रत्येक में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के
 6 अंक हैं।
 - 13. अनुदानों की माँगों की व्याख्या कीजिए।
 - 14. ऐच्छिक और अनिवार्य ऋण के बीच अन्तर बताइए।
 - नियामक लेखा परीक्षा की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
 - 16. पंचायती राज संस्थाओं के वित्त पर राज्य नियंत्रण एवं पर्यवेक्षण के प्रकारों की चर्चा कीजिए।